
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
Construyendo Democracia 

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL. TEGUCIGALPA, MUNICIPIO DEL DISTRITO 

CENTRAL, VEINTINUEVE DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIDÓS. 

Por presentado el escrito que antecede, junto con los documentos acompañados por el 

Abogado José Mauricio Flores Franco, Apoderado de los ciudadanos: José Armando 

Taylor Zúniga y Rosana Mencía Marquina, Presidente y Vicepresidente, 

respectivamente, del Directorio Departamental de Comayagua; Nelson Jesús 

Rodríguez García y Leydi Carolina Hernández Carranza, Secretario y Tesorera, 

respectivamente, del Directorio Departamental de Choluteca; Augusto Cesar Dávila 

Mondragón, Presidente del Directorio Departamental de El Paraíso; Mario Javier 

Vásquez Sánchez, Presidente del Directorio Departamental de Francisco Morazán; 

Jeovanny Missael Espinal Bustillo, Vice Presidente del Directorio Departamental de 

Intibucá; Rully Ramón Siguenza Vallecillo, Presidente del Directorio Departamental de 

Islas de la Bahía; Ever Yovanni Colindres Bonilla, Presidente del Directorio 

Departamental de Lempira; José Pompilio Cabrera Montoya, Secretario del Directorio 

Departamental de Olancho; todos del Partido Salvador de Honduras (PSH), extremo que 

acredita con Carta Poder debidamente autenticada en fecha 19 de abril de 2022; 

mediante el cual presenta manifestación que en su suma se lee: "MANIFESTACIÓN. SE  

PRESENTA SOLICITUD DE CONVOCATORIA A ASAMBLEA EXTRAORDINARIA, 

MEDIANTE UNA _RESOLUCIÓN EMITIDA POR LA TERCERA PARTE (1/3) 

DIRECTORIOS, FUNDAMENTADA EN EL ARTÍCULO 24 DE LOS ESTATUTOS DEL 

PSH, SE SOLICITA ORDENAR AL DIRECTORIO NACIONAL PSH DARLE TRÁMITE 

CORRESPONDIENTE CONTANDO EL PLAZO A PARTIR DE SU SOLICITUD, SE 

SOLICITA ORDENAR DE OFICIO AL PRESIDENTE Y LA SECRETARIA DE ACTAS 

DEL DIRECTORIO NACIONAL INSTALAR LA ASAMBLEA EXTRAORDINARIA 

CONVOCADA, SE SOLICITA AUTORIZAR AL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO 

DEPARTAMENTAL DONDE SE REALIZA LA ASAMBLEA O A LOS DELEGADOS DE 

LA ASAMBLEA NACIONAL, INSTALAR LA SESIÓN DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

EXTRAORDINARIA SI EL PRESIDENTE Y LA SECRETARIA DE ACTAS SE NIEGAN 

HACERLO, INCUMPLIENDO LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 26 DE LOS 

MISMOS ESTATUTOS, SE SOLICITA ACOMPAÑAMIENTO DEL CNE...". 

CONSIDERANDO: Que, en fecha diecisiete (17) de marzo de dos mil veintidós (2022), 

el Abogado Daniel Abigail Flores Henríquez, Apoderado del Partido Salvador de 

Honduras (PSH), sacitó ampliación de plazo para realizar las Asambleas locales o base, 

Municipales, Departamentales y la Asamblea Nacional. CONSIDERANDO: Que, 



CNE 
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

Construyendo Democracia 

Abigail Flores Henríquez, Apoderado Legal del Partido Salvador de Honduras (PSH). 

SEGUNDO: CONCEDER al Partido Salvador de Honduras (PSH), UNA PRÓRROGA 

DE SEIS (6) MESES, para que proceda a la celebración de Asambleas locales o base, 

Municipales, Departamentales y la Asamblea Nacional; para la elección de sus 

Autoridades en Propiedad, bajo la supervisión de este Consejo Nacional Electoral 

(CNE)." CONSIDERANDO: Que, el Abogado José Mauricio Flores Franco, en su 

condición antes dicha, solicitó Asamblea extraordinaria, fundándose en el artículo 24 de 

los Estatutos del Partido Salvador de Honduras (PSH), el que literalmente dice: "La 

Asamblea Nacional, se reunirá una vez cada dos (2) años en forma ordinaria y 

extraordinaria cuando el Directorio Nacional lo decida lo decida en sesión por mayoría 

de los presentes. Podrá ser convocada extraordinariamente a petición escrita de la mitad 

de los delegados (as) y de igual forma por resolución de la tercera parte (1/3) de los 

Directorios Departamentales, en ambos casos se debe de incluir la agenda a tratar."; sin 

embargo dicho precepto jurídico no ha sido cumplido, en virtud que cada Directorio 

Departamental es conformado por cuatro (4) ciudadanos y no con uno o dos ciudadanos 

por Departamento como lo acreditan con las firmas plasmadas en la documentación 

acompañada por el Abogado Flores Franco, por lo tanto, la Asamblea extraordinaria tiene 

que ser solicitada por el Directorio Departamental completo o por mayoría, en su caso. 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Consejo Nacional Electoral (CNE), asistir a los 

partidos políticos en el desarrollo de los procesos electorales internos. 

CONSIDERANDO: Que, el Consejo Nacional Electoral es el órgano especial, autónomo 

e independiente, sin relaciones de subordinación a los Poderes del Estado, creado en la 

Constitución de la República con competencia exclusiva para efectuar los actos y 

procedimientos administrativos y técnicos de las elecciones internas, primarias, 

generales, plebiscito y referéndum o consultas ciudadanas. POR TANTO: EL CONSEJO 

NACIONAL ELECTORAL (CNE), por unanimidad de votos, RESUELVE: DECLARAR 

SIN LUGAR lo solicitado por el Abogado José Mauricio Flores Franco, Apoderado de 

los ciudadanos: José Armando Taylor Zúniga y Rosana Mencía Marquina, Presidente 

y Vicepresidente, respectivamente, del Directorio Departamental de Comayagua; Nelson 

Jesús Rodríguez García y Leydi Carolina Hernández Carranza, Secretario y 

Tesorera, respectivamente, del Directorio Departamental de Choluteca; Augusto Cesar 

Dávila Mondragón, Presidente del Directorio Departamental de El Paraíso; Mario Javier 

Vásquez Sánchez, Presidente del Directorio Departamental de Francisco Morazán; 

Jeovanny Missael Espinal Bustillo, Vice Presidente del Directorio Departamental de 

Intibucá; Rully Ramón Siguenza Vallecillo, Presidente del Directorio Departamental de 

Islas de la Bahía; Ever Yovanni Colindres Bonilla, Presidente del Directorio 

Departamental de Lempira; José Pompilio Cabrera Montoya, Secretario del Directorio 

Departamental de Olancho; todos del Partido Salvador de Honduras (PSH), en virtu 



ABG. 	F BRI 
CQNSEJ' P 

LIC. JULIO CÉSAR NAVARRO POSO 
CONSEJEROSECR-ETARI 

DRA. ANA PAOLA HA L 41141211-,FRo 
CÓNSEJERA VOCAL 

(\ BG. TELIV'''---1AC9111"TINA MARTÍNEZ 
SECRETARIA GENERAL 

pC1, 00 NpS, AE R 	Sj  

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 
Construyendo Democracia 

que, este Consejo emitió Resolución 07-2022 de fecha seis (6) de abril de dos mil 

veintidós (2022), concediendo ampliación de plazo al Partido Salvador de Honduras 

(PSH) por el término de seis (6) meses para realizar las Asambleas locales o base, 

Municipales, Departamentales y la Asamblea Nacional; por lo que el peticionario debe 

estarse a lo ordenando en dicha Resolución. Artículos 1, 51, 80, 321, 322 y 323 de la 

Constitución de la República; 6, 21 numeral 2) literal f), y 167 de la Ley Electoral de 

Honduras; 55, 56, 83 y 87 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 24 de los Estatutos 

del Partido Salvador de Honduras (PSH). NOTIE4QUISS„ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

